
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33112 39Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2016

3339033-R$:-260,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 18/04 a 17/05/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 952750

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1210/2016-DAF/CGP DE 11/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/122295.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Parauapebas para o município de São Geraldo do Araguaia, 
no período de 13/04 a 27/04/2016, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Michael de Jesus Sousa ag. trânsito 003.083.123-76 57201636/1
Robson Machado Paiva ag. trânsito 330.902.892-53 57200274/1
Tarcisio Paula da Silva ag. trânsito 582.596.942-04 57202060/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1211/2016-DAF/CGP DE 11/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/134772.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santa Izabel do Pará, no período 
de 13/04 a 15/04/2016, a fi m de prestarem suporte técnico e 
promover o funcionamento dos equipamentos de informática, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Paulo Jorge Aguiar Nunes Tec. Info. 088.813.752-49 57197495/1
Clóvis Alberto Galvão Ribeiro Tec. Info. 804.928.272-49 57196681/1
Francisco Carlos Bittencourt Motorista 236.979.972-20 5117226/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1212/2016-DAF/CGP DE 11/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/96252.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Cametá, no período de 25/04 a 
29/04/2016, a fi m de realizarem manutenção na rede telefônica 
interna, no padrão de entrada e nos ramais telefônicos na 
Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Maurício Carlos 
Pinheiro

Aux. Ope. 
Trânsito 597.492.612-91 80845695/1

Silvio Serrão 
Mourão

Aux. Ope. 
Trânsito 333.526.232-87 80845379/1

Manoel de Jesus 
Filocreão Sanches Motorista 094.845.742-20 55590040/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1213/2016-DAF/CGP DE 11/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/136825.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Xinguara - 19/04 a 22/04/2016, 
Redenção - 23/04 e 24/04/2016, Conceição do Araguaia - 
25/03/2016, Santana do Araguaia/Belém - 26/04 a 30/04/2016, 
a fi m de realizarem a troca dos equipamentos de combate a 
princípio de incêndio, fi nalizar os serviços de vigilância armada 
prestado pela empresa C&S e verifi car as condições de segurança 

das agências, daqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Afonso Palma da Paixão 
e Silva Militar 334.131.772-49 5631033/5

Maria Rita Fernandes 
Ribeiro Militar 585.353.902-78 5728851/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1214/2016-DAF/CGP DE 11/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/128253.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, no período de 05/05 
a 09/05/2016, a fi m de realizarem ação educativa do projeto 
“Transitando nos Bares”, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
João Batista 
Figueiredo 
Veiga

Anal. 
Trânsito 330.629.432-20 57196686/1

Mário Diego 
Rocha Valente

Anal. 
Trânsito 675.883.102-78 57195478/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1215/2016-DAF/CGP DE 11/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/119883.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Redenção para os municípios de Santa Maria das Barreiras 
- 11/04 a 13/04/2016, Santana do Araguaia - 14/04 a 
16/04/2016, Conceição do Araguaia - 17/04 a 19/04/2016, 
Floresta do Araguaia - 20/04 a 22/04/2016, Pau D’arco - 23/04 
a 25/04/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, naqueles 
municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Álvaro José da Silva ag. trânsito 659.042.302-49 57201878/1
Benedito Fernandes 
da Silva Junior ag. trânsito 616.256.042-20 57202014/1

Eder Franco Rosa ag. trânsito 029.953.536-30 57201933/1
Hélcio Bruno Neris 
de Souza ag. trânsito 522.065.302-44 57227509/1

Raoni Daniel Dias da 
Silva ag. trânsito 121.865.607-71 57205774/1

Rodrigo Lima Barros ag. trânsito 704.414.301-63 57202029/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 952572
PORTARIA Nº 1238/2016-DAF/CGP DE 12/04/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/133035.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, nos dias 28/04 
e 29/04/2016, a fi m de comporem a equipe do GCCFC na 
realização de vistoria de CFC’S, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Meire Simone 
Ribeiro Marques

Assist. 
Trânsito

722.402.532-15 57194188/1

Otacilio Vale de 
Aquino

Motorista 118.189.802-15 57229560/1

Antonio do Carmo 
Braga Filho

Anal. 
Trânsito

400.689.862-20 57192792/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1239/2016-DAF/CGP DE 12/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/141962.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Bragança - 13/04 a 16/04/2016, 
Capanema - 17/04 a 21/04/2016, Salinópolis - 22/04 a 
24/04/2016, São Miguel do Guamá - 25/04 a 27/04/2016, Capitão 
Poço - 28/04 a 01/05/2016, a fi m de realizarem levantamento 
e instalação de computadores, confi guração de impressoras, 
organização de estrutura de redes, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Noélio Tavares 
Raiol Júnior Tec. Info. 805.907.642-68 54196638/3

Aelson Pereira de 
Souza Junior

Aux. 
Trânsito 762.902.472-04 057175533/1

Laurinaldo Serra 
Rabelo Asg 148.382.062-91 3262383/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1240/2016-DAF/CGP DE 12/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016 - DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de suprimento de 
fundos constante no Processo 2016/87960.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 873/2016-DAF/CGP que 
concedeu suprimento de fundos ao servidor Gilvan Veloso 
Cruz, para aplicação no período de 23/03 à 28/03/2016, 
referente a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento no município de Santa Izabel, publicado no Diário 
Ofi cial nº 33.091 de 18.03.2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1245/2016-DAF/CGP DE 12/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/133490.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marabá, no período 
de 13/04 a 12/05/2016, a fi m de realizar atendimento e 
retaguarda de habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
M a r i z a 
Suely Silva

Asg 116.221.722-72 3266494/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1246/2016-DAF/CGP DE 12/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/85869.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marabá, no período 
de 13/04 a 12/05/2016, a fi m de realizar atendimento de 
habilitação na Agência, daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
César Augusto 
Matos Alves

Assist. 
Trânsito

803.554.042-49 57194090/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1247/2016-DAF/CGP DE 12/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/138242.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Paragominas para o município de Bom Jesus do Tocantins 
- 14/04 a 16/04/2016, Abel Figueredo - 17/04 a 19/04/2016, 
Rondon do Pará - 20/04 a 28/04/2016, a fi m de realizarem ações 
de fi scalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Alexandre dos 
Santos da Silva

ag. 
trânsito 707.091.902-63 57201985/1


